
224 – São Paulo, 131 (92) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 15 de maio de 2021

 FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E 
ZOOTECNIA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 9/2021 - FMVZ
PROCESSO Nº: 20.1.00692.10.9
OFERTA DE COMPRA Nº: 102110100582021OC00018
A Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 9/2021 - FMVZ, do tipo 
menor preço, cujo objeto é CARTUCHO DE TINTA e CARTUCHO 
DE TONER PARA IMPRESSORA, conforme especificações e 
condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 17/05/2021 a partir das 08h30, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 28/05/2021 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do 
Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.
bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível 
a partir do dia 17/05/2021, além da página da BEC, citada 
anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes 
e www.imesp.com.br e na ENDEREÇO DE RETIRADA DE EDITAL 
NÃO INDICADO.

 ERRATA
São Paulo, 14 de maio de 2021.
Processo 2021.1.150.10.2
O Pregoeiro remete aos interessados a alteração na Homo-

logação DOE no Caderno
EXECUTIVO I, página 195 de 27/04/2021.
Onde se lê:
“2020.1.150.10.2”
Leia-se:
“2021.1.150.10.2”
As demais Informações permanecem inalteradas.
Leandro Chiaratti Ayres
Pregoeiro 
 ERRATA
São Paulo, 14 de maio de 2021.
Processo 2021.1.156.10.0
O Pregoeiro remete aos interessados a alteração na Homo-

logação DOE no Caderno
EXECUTIVO I, página 195 de 27/04/2021.
Onde se lê:
“2020.1.156.10.0”
Leia-se:
“2021.1.156.10.0”
As demais Informações permanecem inalteradas.
Leandro Chiaratti Ayres
Pregoeiro 

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE BAURU
 SUSPENSÃO DO CERTAME
Tomada de Preços nº 001/2021 – FOB
Processo: 21.1.00945.25.3
Objeto: Contratação de empresa para execução da sala de 

espera das clínicas, vestiário e corredor desta faculdade
Várias empresas, solicitaram esclarecimentos do edital, 

item 18 - Instalações Elétricas, sub item 18.33 - Rede de Águas 
Pluviais - Serviços, os valores estão incorretos.

Encaminhamos para o Setor de Engenharia para se manifes-
tar, onde foi solicitada a suspensão dos trabalhos para análise.

Diante do exposto, estamos suspendendo a licitação que 
estava agendada para o dia 19.05.2021 às 09:00 horas e 
estaremos marcando nova data, que será informada a todos 
os licitantes.

 FACULDADE DE SAÚDE PÚBLICA
 PREGÃO No. 01/2021
Processo FSP No. 2021.1.143.6.8
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o julgamento e classificação de seis de maio 

de 2021, da pregoeira e equipe de apoio, referente à licitação 
em epígrafe, para aquisição de licenças antivírus ESET Standart 
Edition, conforme referido processo.

São Paulo, 14 de maio de 2021.
Prof. Dr. Oswaldo Yoshimi Tanaka
Diretor
FSP-USP

 FACULDADE DE ZOOTECNIA E 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS
 ...
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE ALIMEN-

TOS - USP
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 21.1.0274.74.0
PREGÃO ELETRÔNICO BEC: 004/2021 – FZEA/USP
O.C.: 102158100582021OC00004
OBJETO: Aquisição de AQUISIÇÃO DE FENO PARA ANIMAIS, 

para utilização no atendimento da HOSPITAL VETERINÁRIO E 
BIOTÉRIO DE EQUINOS desta Faculdade de Zootecnia e Enge-
nharia de Alimentos – FZEA/USP, conforme especificações e 
condições constantes do Edital e seus Anexos.

- ITEM 1
** MARIA RENATA MASSARELLI TARGA SCARPARO ME.
CNPJ: 17.020.294/0001-16
VALOR NEGOCIADO TOTAL de R$ 23.730,0 (Vinte e três mil 

e setecentos e trinta reais).
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 23.730,0 (Vinte e três mil 

e setecentos e trinta reais).
DESPACHO DA DIRETORA EM 14/05/2021.
Homologando e Autorizando a despesa referente ao PRE-

GÃO ELETRÔNICO BEC Nº 004/2021 – FZEA/USP, conforme 
Ata da Sessão Pública Eletrônica e informações prestadas pela 
Pregoeira em ato de 13/05/2021.

 HOSPITAL DE REABILITAÇÃO DE 
ANOMALIAS CRANIOFACIAIS
 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2021- 

HRAC-USP
PROCESSO Nº 21.1.86.61.7 / 21.1.345.61.2
OFERTA DE COMPRA Nº 102149100582021OC00017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACESSORIOS PARA ORTODON-

TIA, ALGINATO, ANESTESICO LOCAL INJETAVEL, APLICADOR 
DESCARTAVEL, BANDA ORTODONTICA, BRAQUETE PARA 
ORTODONTIA, CIMENTO PROVISORIO, CLAREADOR DENTAL, 
CONDICIONADOR DE PORCELANA, DISCO DE FELTRO ODON-
TOLOGICO, DISCO DE LIXA ODONTOLOGICO, DISCO PARA USO 
ODONTOLOGICO, ELASTOMERO ODONTOLOGICO, ESCOVA DE 
ROBSON, FIO DENTAL, FIO PARA RETRACAO GENGIVAL, IONO-
MERO DE VIDRO, MATERIAL DE MOLDAGEM ODONTOLOGICO, 
OCULOS DE PROTECAO ODONTOLOGICO, PONTAS PARA USO 
ODONTOLOGICO, REMOVEDOR DE CERA, RESINA ACRILICA 
PARA ODONTOLOGIA, RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL e REVESTI-
MENTO PARA FUNDICAO DE PROTESE ODONTOLOGICA.

LICITANTE VENCEDOR:
DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS 

HOSPITALARES – EIRELI: LOTE 01 (itens 01 e 02) e LOTE 02 (itens 
03, 04, 05 e 06) no valor total de R$ 10.459,40;

GUSTAVO NICOLINO: LOTE 05 (itens 13, 14, 15, 16, 17, 18 
e 19), LOTE 06 (itens 23, 24, 25, 26 e 27), LOTE 07 (itens 28, 29, 
30, 31, 32, 33 e 34) no valor total de R$ 50.983,60;

E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI: LOTE 09 (itens 38, 39, 
40 e 41) no valor total de R$ 939,90;

Propostas Eletrônicas será o dia 17/05/2021 a partir das 08h00, 
estando a sessão de disputa agendada para o dia 27/05/2021 
às 09h30, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/
SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra 
se encontrará disponível a partir do dia 17/05/2021, além da 
página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços 
www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.br e na Seção de 
Material - Av. Bandeirantes, 3900 - bloco B-2 - 1º andar - sala 
25 - Monte Alegre - Ribeirão Preto / SP - CEP 14040905 - Tel (16) 
3315-4825 - Fax (16) 3315-0548.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E 
LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO
 Extrato de Contrato nº 12/2021
Tomada de Preços 01/2021 – FFCLRP
Processo nº 21.1.116.59.1
Contratante: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 

Ribeirão Preto.
Contratada: Pajolla Engenharia Ltda
CNPJ. 01.827.517/0001-11
Objeto: REFORMA DO BIOTÉRIO DE MANUTENÇÃO DO 

BLOCO 06 DA FFCLRP.
Parecer jurídico: PG. n.º 15737/2020 e 16519/2020
Crédito orçamentário: 12.364.1043.5305 - Orçamento
Valor contratado: R$ 526.648,10.
Prazo de entrega: 120 (cento e vinte) dias corridos a contar 

da Ordem de Início.
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato terá início na data 

de sua assinatura e encerrar-se-á com o recebimento definitivo 
do objeto.

Condições de Pagamento: 28 dias
Data de assinatura: 11/05/2021

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E 
CIÊNCIAS HUMANAS
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº 07/2021 - FFLCH
PROCESSO Nº 2021.1.0414.8.8
Aos 11 dias do mês de maio do ano de 2021, a Faculdade 

de Filosofia, Letras e Ciências Humanas,
C.N.P.J. n°:63 025 530/0016-90, sediada(o) no(a) Rua do 

Lago, 717 - Prédio da Administração da FFLCH - USP
www.financeiro.fflch.usp.br/compras, comprasfflch@usp.

br - sala 151 - Cidade Universitária -Butantã - São Paulo - SP 
- CEP: 05508-080, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR, 
representada(o) neste ato pelo(a) seu(sua) Diretor de Unidade 
de Ensino, Prof(a). Dr(a). Paulo Martins, por delegação de 
competência outorgada pela Portaria GR n.º 6.561/2014 e, de 
outro lado, a(s) empresa(s) detentora(s) abaixo relacionada(s), 
representada(s) na forma de seu(s) estatuto(s) social(is), 
acordam proceder, nos termos das Leis nºs 8.666/1993 e 
10.520/2002, dos Decretos Estaduais n°s 47.297/2002, 
49.722/2005 e 63.722/2018, das Resoluções CEGP-10/2002 e 
CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão constante dos autos 
do processo em epígrafe, ao REGISTRO DE PREÇOS referente 
ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu respectivo preço uni-
tário, observada a ordem de classificação.

Item 1: PONTOS DE ACESSO WI-FI (AP) - TIPO 2 - LOTE 3
Quantidade: - 100,00 UNIDADE (cem UNIDADE)
Preço Unitário: - 5.400,0000 (cinco mil e quatrocentos reais)
Descrição do item: - UNIDADE DE COMPRA: UNIDADE
ACESSORIOS: COM CABOS, KIT DE MONTAGEM EM TETO 

FINALIDADE: PARA PONTOS DE ACESSO WI-FI (AP) - TIPO 
2 - LOTE 3

FONTE DE ALIMENTACAO: FONTE DE ALIMENTACAO :ALI-
MENTACAO ELETRICA NO PADRAO IEEE 802.3AF (POE) GARAN-
TIA: GARANTIA DE 12 MESES ON-SITE

POTENCIAS DE TRANSMISSAO: POTENCIAS DE TRANSMIS-
SAO 2,4 GHZ E 5 GHZ, 03 ANTENAS PROTOCOLO GERENCIA-
MENTO: PROTOCOLO DE GERENCIAMENTO MIMO 3X3

PROTOCOLOS CRIPTOGRAFICOS: PROTOCOLOS DE CRIPTO-
GRAFIA E AUTENTICACAO AES, 802.1X

SEGMENTO LAN: SEGMENTO LAN 01 INTERFACE DE REDE 
ETHERNET 1000BASE-T COM CONECTOR RJ-45 FêMEA SEG-
MENTO WLAN: SEGMENTO WLAN IEEE 802.11 A/B/G/N/AC/AX

Prazo de Entrega: - 15 dias corridos
Validade da Proposta: - 60 dias corridos
Condições de Pagamento: - 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: - 9263381
Código do Item BEC: - 5602300
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item - Classi-

ficação 01
Marca: ruckus - Modelo: r650
Razão Social: Seger Comercial Importadora e Exportadora 

S.A
CNPJ: 4287754000125
Representante Legal: Eliane Aparecida da Cunha
CPF: 58045325968
Email: eliane@seger.com.br
Telefone: 11 29248670
Fica declarado que o(s) preço(s) registrado(s) na presente 

Ata terá(ão) validade por 12 (doze) meses, contados da data 
de sua publicação e permanecerá(ão) fixo(s) e irreajustável(is).

Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada 
a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas 
partes.

São Paulo, 11 de maio de 2021.
...........................................................................
Prof(a). Dr(a). Paulo Martins
...........................................................................
Eliane Aparecida da Cunha (Seger Comercial Importadora 

e Exportadora S.A)
ANEXO I
RELAÇÃO DE UNIDADES PARTICIPANTES
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº 00007/2021 - FFLCH
Unidade / Órgão Participante: Endereço de Entrega:
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Seção Técnica de Informática - Rua do Lago, 717 - Infor-

mática - Edificio Prédio da Administração da FFLCH - - Cidade 
Universitária - São Paulo - Capital - Campus Butantã / SP

Item - Qtd. Total - % Partic.
1 - PONTOS DE ACESSO WI-FI (AP) - TIPO 2 - LOTE 3 - código 

BEC 5602300 - 100 - 100,00%
 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 11/2021
PROCESSO Nº 2021.1.0178.8.2
ERRATA de OC novas Datas
Referente Pregão 11/2021, publicada no D.O, caderno Exe-

cutivo I, em 06/05/2021.
No Preâmbulo do Edital.
Onde se lê: “OFERTA DE COMPRA 

Nº:102108100582021OC00005”
Leia-se: “OFERTA DE COMPRA 

Nº:102108100582021OC00033”
Na sequência, sobre as datas
Onde se lê: “DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA 

PROPOSTA ELETRÔNICA: 07/05/2021.
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

19/05/2021 às 10:00: horas.”.
Leia-se: “DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA 

PROPOSTA ELETRÔNICA: 18/05/2021.
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

31/05/2021 às 10:00: horas.”.
Demais informações permanecem inalteradas.
São Paulo, 14 de maio de 2021
Prof. Dr. Paulo Martins
DIRETOR

3º do Decreto Estadual nº 47.297/02, nos termos de minha 
competência delegada pela Portaria GR 6.561, de 16/06/2014, 
alterada pela Portaria GR 6.566, de 08/07/14, conforme § 2º do 
artigo 46 do Estatuto da Universidade de São Paulo, e autorizo 
a despesa.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Engenharia de Lorena
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 8/2021 - EEL
PROCESSO Nº: 21.1.00324.88.7
OFERTA DE COMPRA Nº: 102169100582021OC00031
A Escola de Engenharia de Lorena torna público aos interes-

sados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO BEC, sob N°: 8/2021 - EEL, do tipo menor preço, cujo objeto é 
MESA DIGITALIZADORA e WEBCAM, conforme especificações e 
condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 17/05/2021 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 02/06/2021 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 17/05/2021, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.
com.br e no Serviço Técnico de Licitações e Materiais - Estrada 
Municipal do Campinho, s/nº - Campinho - Lorena / SP - CEP: 
12602-810 - Tel: (12) 3159-5022.

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS
 ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Tomada de Preços nº 001/2021-EESC
Processo nº 2021.1.347.18.6
Objeto: Serviço de INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, REDE DE 

DADOS E SISTEMA DE PDA DO EDIFÍCIO CETEPE - CENTRO DE 
TECNOLOGIA EDUCACIONAL PARA ENGENHARIA DA ESCOLA 
DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS – ÁREA I (FASE 01 + FASE 02)

Nos termos do artigo 109 – Inc. I – letra “b” da Lei Federal 
nº 8666/93 e suas alterações posteriores, comunicamos que 
a empresa NETCLEAR TECNOLOGIA E ENGENHARIA EIRELI, 
interpôs recurso face a classificação das licitantes ANDRÉ 
HOLFFMANN RODRIGUES ME, PROJELÉTRICA COM. E INST. DE 
MAT. ELÉTRICOS LTDA EPP, DOURADO CONSTRUTORA LTDA EPP, 
MONTAG ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA E TOP POWER ENGE-
NHARIA LTDA. Sendo assim, em atendimento ao §3° do artigo 
109, da Lei acima referendada, abre-se o prazo de 05(cinco) dias 
úteis para que as demais licitantes possam apresentar impugna-
ção quanto ao respectivo recurso.

Os autos do processo se encontram com vista franqueada 
aos interessados dentro do prazo citado.

A Comissão de Licitações da EESC/USP (Portaria EESC nº 
003/2021)

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ 
DE QUEIROZ
 ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DAS “PROPOSTAS” DO CON-

VITE 004/2021
Processo: 2021.1.637.11.7
Objeto: Reforma de rancho e execução de alambrado na 

residência da Alameda dos Alecrins, 640
Analisando as propostas apresentadas, a Comissão, com 

base na análise técnica do Engenheiro da Divisão de Manuten-
ção e Operação da PUSP-LQ, entendeu:

No presente Convite, foi atendido o que determina o pará-
grafo 6º do Artigo 22 da Lei nº 8666/93 e alterações posteriores.

Não responderam ao presente Convite as empresas Argos 
Construção e Solução Ltda; Prodex Construtora e Comercial 
Ltda.; Costa & Costa Construtora Ltda.; Evandro Ribeiro das Cha-
gas Construções; Jodisa Engenharia Ltda.; Engeplex Construções 
Ltda.; Projecon Projetos e Construção Civil Piracicaba Ltda. e; 
Construtora Portoreal Ltda.

Para o presente convite, foram convidadas 10 (dez) empre-
sas e houve manifestação de interesse de 02 (duas) empresas, 
totalizando em 12 (doze) empresas que operam no ramo 
licitado, através da disponibilidade do Edital e seus anexos no 
site www.usp.br/licitacoes e Imprensa Oficial. Somente duas lici-
tantes entregaram os envelopes de proposta e documentação, 
G.A.G Construtora Eireli e Prada Construtora Gerenciamento 
e Projetos Ltda.

Assim, resta configurado o manifesto desinteresse dos 
convidados, conforme hipótese do Artigo 22, inciso II, parágrafo 
7º da Lei 8.666/93.

Foi realizada diligência quanto à taxa de BDI apresentada 
na planilha da empresa Prada Construtora Gerenciamento e 
Projetos Ltda., que constatou erro de digitação e informou o 
devido valor. A Comissão verificou divergência no campo mês-
-base da proposta, considerando o ocorrido também como erro 
de digitação.

Classificar as empresas:-
1º G.A.G Construtora Eireli ................................................

.. R$ 57.196.06
2º Prada Construtora Gerenciamento e Projetos Ltda. ......... 

R$ 58.989.43
Comunicamos ainda que, não havendo interposição de 

recurso, o ato de abertura do envelope 02-“Documentação” 
será realizado no dia 24/05/2021 às 09:00 horas no Serviço de 
Licitações.

 FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DE 
RIBEIRÃO PRETO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021
PROCESSO Nº 2021.1.93.81.8
OBJETO: REFORMA DO ESPAÇO FEA-RP - COWORKING
O Presidente da Comissão de Licitação remete aos inte-

ressados que acorreram ao referido certame que, em função 
da solicitação de esclarecimentos solicitada a essa Faculdade 
relativamente a Planilha de Custo do edital em tela.

ERRATA DO EDITAL – 14.05.2021
Onde se lê: “Item 9.3 – Para fins de julgamento das propos-

tas, e em conformidade com a Planilha de Serviços, Quantidades 
e Preços Estimados que faz parte deste edital, o Valor Global 
Estimado (VGE) desta licitação é de R$ 601.131,33 (seiscentos 
e um mil cento e trinta e um reais e trinta e três centavos)..”

Leia-se: “Item 9.3 – Para fins de julgamento das propostas, 
e em conformidade com a Planilha de Serviços, Quantidades 
e Preços Estimados que faz parte deste edital, o Valor Global 
Estimado (VGE) desta licitação é de R$ 589.561,69 (quinhentos 
e oitenta e nove mil quinhentos e sessenta e um reais e sessenta 
e nove centavos).”

Em virtude destas retificações fica alterada a data para a 
entrega dos envelopes para o dia 01.06.2021, às 09h30.

A Planilha de Custo atualizada se encontra no link disponi-
bilizado às empresas que retiraram o edital.

Prevalecendo as demais condições nele afixadas.
Ribeirão Preto, 14 de maio de 2021.
Sérgio Henrique Salles Paschoal
Presidente da Comissão de Licitação
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N° 03/2021 - FEARP
PROCESSO Nº 21.1.00110.81.0
OFERTA DE COMPRA Nº 102164100582021OC00004
A Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade 

de Ribeirão Preto torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N° 
03/2021 - FEARP, do tipo menor preço, cujo objeto é NOTEBOOK, 
conforme especificações e condições constantes deste Edital e 
seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das 

CORTADOR DE GRAMA, MOTO ESMERIL E MOTOSSERRA PARA 
SEREM UTILIZADAS NAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E 
PRODUÇÃO DA FUNDAÇÃO FLORESTAL E INSTITUTO FLORES-
TAL. A abertura das Propostas dar-se-á no dia 27/05/2021 às 
09:00 horas, no site www.bec.sp.gov.br, Oferta de Compra n° 
261101260452021OC00059. As propostas serão recebidas no 
site a partir do dia 17/05/2021. Os interessados poderão consul-
tar o Edital completo nos sites http://www.fflorestal.sp.gov.br; 
https://www.imprensaoficial.com.br/; http://www.bec.sp.gov.br.

Qualquer dúvida ou esclarecimento deverá ser encami-
nhado pelo site http://www.bec.sp.gov.br, e será respondido no 
mesmo. Ficam nomeados os seguintes funcionários da pasta 
para compor a comissão, são eles: Pregoeiro - Mauro Ivo Martins 
Quaresma Filho - RG n.º 55.486.827-1, Equipe de Apoio - Eliana 
Aparecida Silva – RG nº 19.277.40-5, Markos Vinicius Trevisan – 
RG: 40.932.841-2 e Elisabeth Sutter - RG n.º 7.565.283-3, sendo 
a senhora Elisabeth Sutter, subscritora do Edital.

Parecer AJ nº: 062/2021 DATADO DE 14/05/2021. 
 PROCESSO FF Nº: 127/21
INTERESSADO: GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: 004.01.05.006 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INTERMEDIAÇÃO E AGENCIAMENTO DE TRANSPORTE DE PAS-
SAGEIROS VIA APLICATIVO.

Atento ao que dos autos consta e de acordo com a Lei 
Federal de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações, ADJUDICO, 
HOMOLOGO e AUTORIZO a realização da DESPESA e EMISSÃO 
DA NOTA DE EMPENHO do Pregão Eletrônico nº E-23/20, no 
valor total de R$15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), a 
favor da empresa: I9 SOLUTIONS - SOLUCOES COMERCIAIS E 
GESTAO DETRANSPORTE LTDA - ME - CNPJ 11.735.329/0001-
17, referente à 004.01.05.006 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INTERMEDIAÇÃO E AGENCIAMENTO DE TRANSPORTE DE PAS-
SAGEIROS VIA APLICATIVO., bem como o cancelamento do saldo 
de reserva se houver. Parecer AJ nº: 044/2021.

DE, 12/05/2021.
RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo
 PROCESSO FF Nº: 179/21
INTERESSADO: PE CARLOS BOTELHO
ASSUNTO: 004.01.05.006 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES.
Atento ao que dos autos consta e de acordo com a Lei 

Federal de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações, ADJUDICO, 
HOMOLOGO e AUTORIZO a realização da DESPESA e EMISSÃO 
DA NOTA DE EMPENHO do Pregão Eletrônico nº E-25/20, no 
valor total de R$39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais), 
a favor da empresa: AGROARTE SERVICOS TECNICOS EM AGRO-
PECUARIA E PAISAGISMO LTDA - EPP - CNPJ 50.335.793/0001-
78, referente à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA E 
PODAS DE ÁRVORES PARA O PARQUE ESTADUAL CARLOS 
BOTELHO, bem como o cancelamento do saldo de reserva se 
houver. Parecer AJ nº: 050/2021.

DE, 12/05/2021.
RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
REITORIA
SUPERINTENDÊNCIA DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE
Extrato de Termo de Encerramento
PROCESSO: 2014.1.4478.1.6 e Volume
CONTRATO No.31/2014
MODALIDADE No. 31/2014 - SAU
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: FUNDAÇÃO ANTONIO PRUDENTE – MAN-

TENEDORA DO A. C. CAMARGO – CNPJ 60.961.968/0001-06
ALTERAÇÃO: Termo de Encerramento
OBJETO: O presente Termo de Encerramento tem como obje-

to, dar-se por encerrado em 22/09/2019 o contrato no. 31/2014, 
por decurso de prazo, fundamento no artigo 57, Inciso II da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.364.1043.5304

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 33903946
VALOR DO CONTRATO ATUALIZADO: R$ 1.312.121,45 (um 

milhão, trezentos e doze mil, cento e vinte e um reais e quarenta 
e cinco centavos)

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2021
 CODAGE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
JUSTIFICATIVA
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria GR Nº 

4.710 de 25.02.2010, justificamos que o pagamento à empresa 
abaixo, referente ao Contrato nº 36/2018, diferença de reajuste 
apurada relativa ao período de 01/10/2019 a 28/02/2021, não 
foi efetuado na data devida por problemas administrativos que 
impossibilitaram a tramitação normal do processo:

EMPRESA: ELEVADORES OTIS LTDA.
PROCESSO Nº: 2021.1.155.1.5
EMPENHOS: 4805270/2019 – 296678/2020 – 274250/2021
VALOR: R$ 1.413,28
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE MATERIAL
JUSTIFICATIVA
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria GR Nº 

4.710 de 25.02.2010, justificamos que o pagamento à empresa 
abaixo, referente ao contrato nº 28/2020-STI, não foi efetuado 
na data devida por problemas administrativos que impossibilita-
ram a tramitação normal do processo:

EMPRESA: Fraga de Medeiros Projetos Ltda
PROCESSO Nº:2020.1.4359.01.3
EMPENHO: 3859169
Faturas: 1070 e 1658 emitidas em 29/04/2021
VALORES: R$ 58.794,14 E R$ 33.624,91

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES
 HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO: 13/2021 - ECA
OBJETO: SERVIÇO DE TRADUÇÃO
PROCESSO Nº: 2021.1.162.27.5
Homologo o julgamento referente ao referido Pregão, con-

forme adjudicação do Pregoeiro e autorizo a despesa.
Empresa(s) Adjudicada(s):
Fornecedor 978272 – ANDERSON GERALDO TEIXEIRA FLO-

RIANO - R$ 24.996,00 (Vinte e Quatro Mil, Novecentos e 
Noventa e Seis Reais).

São Paulo, 14 de maio de 2021.
BRASILINA PASSARELLI
Diretora

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Engenharia de Lorena
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC Nº: 4/2021-EEL
PROCESSO Nº: 21.1.00193.88.0
OFERTA DE COMPRA Nº: 102169100582021OC00016
Despacho do Diretor, de 14/05/2021
HOMOLOGO os procedimentos adotados no Pregão Eletrô-

nico nº 4/2021-EEL, de acordo com o parágrafo único do artigo 


